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Afio Area S(E;T)]brada Area C((r)]z(;chada Prod(l:)ccic')n Renéjtilwsnto

2007 707 480 4.422 9,22
2008 710 arv 3.972 8,34
2009 781 614 5.104 8,31
2010 1.025 613 5.948 9,70
2011 1.114 690 6.607 9,58
2012 1.209 882 8.030 9,10
2013 1.273 937 8.116 8,66
2014 1.684 1.064 9.395 8,83
2015 1.954 1.378 12.060 8,76
2016 2.112 1.585 13.212 8,33
2017 2.016 1.514 13.250 8,75

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Secretarias de Agricultura Departamentales. Alcaldias

Municipales. Produccion expresada en fruto fresco.

Rendimiento (t/ha)
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AREA SEMBRADA, AREA COSECHADA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO DEL CULTIVO DE PITAHAYA
SEGUN DEPARTAMENTO

2016-2017
Produccion expresada en fruto fresco
Departamento Area Sembrada (ha) Variacién  Participacion Area Cosechada (ha) Variacion  Participacion Produccion (t) Variacién  Participacion Rendimiento (t) Variacion
2016 2017 ) (%) 2016 2017 (*0) (%) 2016 2017 (%) Q) 2016 2017 (%)

2.016 ,

Huila 806 873 8,3 43,3 460 -9 7 30 4 5.747 5. 534 -3 7 41 8 11, 27 12, 02
Santander 600 476 -20,7 23,6 434 431 -0,8 28,5 3.761 3.392 -9,8 25,6 8,67 7,87 -9,1
Boyaca 468 405 -13,5 20,1 437 397 91 26,2 2.114 2.615 23,7 19,7 4,84 6,59 36,1
Valle del Cauca 127 129 19 6,4 109 122 12,8 8,1 890 998 12,1 7,5 8,20 8,15 -0,6
Tolima 35 32 -8,6 1,6 30 32 6,7 2,1 240 242 0,8 1,8 8,00 7,56 -5,5
Cauca - 30 - 15 - 23 - 1,5 - 230 - 1,7 - 10,00 -
Cundinamarca 30 27 -10,0 1,3 20 17 -15,0 1,1 200 102 -49,0 0,8 10,00 6,00 -40,0
Bolivar 25 25 - 1,2 25 25 - 1,7 75 75 - 0,6 3,00 3,00 -
Risaralda 19 17 -10,5 0,8 19 4 -77,4 0,3 173 52 -70,0 0,4 9,11 12,07 32,6
Casanare 3 2 -38,5 0,1 2 2 -11,1 0,1 11 10 -11,1 0,1 5,00 5,00 =
Quindio - 1 - 0,0 - - - - - - - - - - -
Norte de Santander - 1 - 0,0 - - - - - - - - - - -

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Secretarias de Agricultura Departamentales. Alcaldias Municipales.
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Municipio

La Argentina
Miraflores
Palestina
Bucaramanga
Surata
Matanza
Albania

La Plata
Pitalito

El Playén
Garzén
Paez
Cunday
Restrepo
Trujillo
Tunungua
Jesus Maria
Bricefio
Inza
Zetaquira
Tarqui
Roldanillo
Florian
Venecia
Suaza

Paez
Guepsa
Algeciras
Bolivar
Berbeo
Guadalupe
Santa Rosa del Sur

Bugalagrande
La Union

Dagua

Otros Municipios

Pitahaya
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Evaluaciones

Agropecuarias Municipales

AREA SEMBRADA, AREA COSECHADA, PRODUCCION Y RENDIMIENTO DEL CULTIVO DE PITAHAYA
PRINCIPALES MUNICIPIOS PRODUCTORES

Area Sembrada (ha)

Departamento
2016

TOTAL 2.112
Huila 266
Boyaca 295
Huila 235
Santander 170
Santander 50
Santander 0
Santander 150
Huila 40
Huila 58
Santander 50
Huila 35
Boyaca 28
Tolima 35
Valle del Cauca 29
Valle del Cauca 22
Boyaca 34
Santander 20
Boyaca 33
Cauca 0
Boyaca 32
Huila 14
Valle del Cauca 9
Santander 22
Cundinamarca 30
Huila 13
Cauca 0
Santander 42
Huila 14
Valle del Cauca 20
Boyaca 18
Huila 11
Bolivar 25
Valle del Cauca 8
Valle del Cauca 0
Valle del Cauca 9

296

2017
2.016
218
255
315
90
55
96
120
45
43
48
38
25
30
29
22
24
25
33
16
30
16
9
23
27
16
13
6
14
17
16
13
25

6
6
9
244

Fuente: Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural. Secretarias de Agricultura Departamentales. Alcaldias Municipales.

Variacion
(%)

-4,5
-18,0
-13,6

34,0
-47,3

10,0
-20,0

12,5
-26,1

-4,0

8,7
-10,7
-14,3

-29,4
25,0

-6,3
14,3
4,5
-10,0
23,1
-85,7
-15,0
-11,1

18,2

-25,0

-17,6

2016-2017
Area Cosechada (ha)
2016 2017
1.585 1.514

193 203

280 250

172 65

120 83

30 55

0 81

150 120

19 34

27 43

45 40

26 29

28 25

30 30

28 29

13 22

34 24

10 20

33 33

0 13

20 30

3 10

9 9

20 18

20 17

8 10

0 10

3 5

9 14

20 17

18 16

4 8

25 25

8 6

0 6

6 9

175 105

Variacion
(%)

-4,5
5,0
-10,7
-62,2
-31,1
83,3
-20,0
82,8
60,4
-11,1
11,7
-10,7
3,6
69,2
-29,4
100,0

50,0
1941

-10,0
-15,0
31,6

66,7
48,9
-15,0
-11,1
110,5

-25,0

50,0
-39,8

Produccion expresada en fruto fresco

Produccion (t)

2016 2017
13.212 13.250
2.321 2.436
1.120 1.750
1.892 975
840 662
360 660
0 648
1.500 600
223 476
265 468
450 400
283 344
280 250
240 240
224 232
130 176
238 168
100 160
132 132
0 130

80 120
37 120
108 108
20 108
200 102
84 100

0 100

60 100
94 98
100 85
90 80
38 80
75 75
80 72

0 64

42 63
1.506 869

Variacion
(%)

0,3
5,0
56,3
-48,5
-21,2
83,3
-60,0
113,3
76,4
-11,1
21,8
-10,7
3,6
35,4
-29,4
60,0

50,0
220,9

440,0
-49,0
19,6

66,7
4,3
-15,0
-11,1
110,5

-10,0

50,0
-42,3

Participacién
(%)

100,0
18,4
13,2

7,4
5,0
5,0
4,9
4,5
3,6
3,5
3,0
2,6
1,9
1,8
1,8
1,3
1,3
1,2
1,0
1,0
0,9
0,9
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,8
0,7
0,6
0,6
0,6
0,6
0,5
0,5
0,5
6,6

Rendimiento (t)

2016
8,33
12,00
4,00
11,00
7,00
12,00
10,00
12,00
10,00
10,00
11,00
10,00
8,00
8,00
10,00
7,00
10,00
4,00
4,00
11,00
12,00
1,00
10,00
11,00
20,00
10,00
5,00
5,00
10,00
3,00
10,00

7,00
8,61

2017
8,75
12,00
7,00
15,00
8,00
12,00
8,00
5,00
14,00
11,00
10,00
12,00
10,00
8,00
8,00
8,00
7,00
8,00
4,00
10,00
4,00
12,00
12,00
6,00
6,00
10,00
10,00
20,00
7,00
5,00
5,00
10,00
3,00
12,00
10,00

7,00
8,25

MINAGRICULTURA

Variacion
(%)

5,0
75,0
36,4
14,3

-50,0
16,7
10,0

9,1

-20,0

-20,0
9,1
500,0
-40,0
9,1
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